CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO NO 261, DE 2009
(Do Sr. DAMIÃO FELICIANO)

Requer a realização de Audiência Pública entre entidades da sociedade civil e
representantes de embaixadas de países africanos, com representação no Brasil, com a
participação do Ouvidor-Geral da Câmara dos Deputados, Deputado Mário Heringer.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Audiência Pública,
com a participação da sociedade civil e representantes de embaixadas de países africanos,
com representação no Brasil, e a participação do Deputado Mário Heringer, Ouvidor-Geral da
Câmara dos Deputados, para discutir o preconceito e a discriminação raciais contra os afro-
brasileiros.

JUSTIFICATIVA

A Organização das Nações Unidas, em memória do massacre de jovens
sul-africanos na localidade de Shaperville, localizada ao sul de Joannesburgo, estabeleceu a
data 21 de março como o dia Internacional pela Eliminação da Discriminação Racial. Em 1983,
Leonel Brizola, então Governador do Rio de Janeiro, reconheceu como estadual a mesma data,
atendendo a sugestão dos membros da Secretaria do Movimento Negro do PDT.

As ações do Governador, anteriores a seu governo no Rio de Janeiro, e
também aquelas após sua posse, demonstram sua real compreensão da existência, ainda que
sempre negada, do preconceito e da discriminação raciais contra os afro-brasileiros.

Pelo exposto é que se faz necessário o convite aos representantes das
entidades e dos demais segmentos interessados em debater o assunto nesta Comissão de
Relações Exteriores e de Defesa Nacional, sempre atenta aos direitos internacionais públicos,
podendo, assim, contribuir de forma decisiva para que possamos discutir sobre os assuntos
supracitados.

Sala da Comissão, em           de abril de 2009.

           Deputado DAMIÃO FELICIANO